
「放課後子どもプラン」平成19年度実施意向調査

都道府県
小学校数
（2005年）

2006年
学童保育数

実施予定 増減

都道府県 1 北海道 北海道 1,143 500 521 21
2 青森県 347 198 211 13
3 岩手県 447 198 233 35
4 東北 宮城県 343 174 183 9
5 秋田県 246 150 155 5
6 山形県 361 150 173 23
7 福島県 426 220 236 16
8 茨城県 580 457 490 33
9 栃木県 367 272 295 23
10 群馬県 349 281 297 16
11 関東 埼玉県 700 627 655 28
12 千葉県 692 463 496 33
13 東京都 1,389 1,422 1,437 15
14 神奈川県 330 272 357 85
15 新潟県 462 226 250 24
16 富山県 157 95 103 8
17 石川県 188 136 139 3
18 甲信越 福井県 220 159 187 28
19 東海 山梨県 219 176 183 7
20 長野県 354 287 288 1
21 岐阜県 345 221 250 29
22 静岡県 351 250 274 24
23 愛知県 548 462 488 26
24 三重県 441 189 206 17
25 滋賀県 236 179 195 16
26 京都府 266 210 217 7
27 近畿 大阪府 555 556 521 -35
28 兵庫県 605 428 445 17
29 奈良県 193 141 146 5
30 和歌山県 257 61 72 11
31 鳥取県 175 109 120 11
32 島根県 270 151 149 -2
33 中国 岡山県 294 153 155 2
34 広島県 227 218 229 11
35 山口県 308 226 249 23
36 徳島県 276 106 117 11
37 四国 香川県 151 101 119 18
38 愛媛県 303 114 119 5
39 高知県 273 63 68 5
40 福岡県 506 390 394 4
41 佐賀県 194 154 165 11
42 九州 長崎県 391 138 165 27
43 沖縄 熊本県 390 202 223 21
44 大分県 308 140 147 7
45 宮崎県 236 138 159 21
46 鹿児島県 529 191 190 -1
47 沖縄県 284 208 212 4

合計 18,232 11,962 12,683 721

都道府県分 合計 18,232 11,962 12,683 721
政令市分 合計 2,754 2,143 2,353 210
中核市分 合計 2,070 1,753 1,795 42

合計 23,056 15,858 16,831 973

文部科学省・厚生労働省合同調査。平成18年12月28日現在



「放課後子どもプラン」平成19年度実施意向調査

都道府県 市 小学校数 学童保育数 実施予定 増減

政令市 1 北海道 札幌市 209 195 204 9
2 宮城県 仙台市 123 115 115 0
3 埼玉県 さいたま市 100 129 117 -12
4 千葉県 千葉市 120 100 131 31
5 神奈川県 横浜市 349 174 207 33
6 神奈川県 川崎市 114 15 125 110
7 新潟県 新潟市 114 85 85 0
8 静岡県 静岡市 86 60 67 7
9 静岡県 浜松市 111 79 78 -1
10 愛知県 名古屋市 260 192 209 17
11 京都府 京都市 183 131 135 4
12 大阪府 大阪市 298 190 191 1
13 大阪府 堺市 101 92 92 0
14 兵庫県 神戸市 169 173 179 6
15 広島県 広島市 140 143 145 2
16 福岡県 北九州市 133 126 127 1
17 福岡県 福岡市 144 144 146 2

合計 2,754 2,143 2,353 210

都道府県 市 小学校数 学童保育数 実施予定 増減

中核市 1 北海道 函館市 50 29 32 3
2 北海道 旭川市 56 40 40 0
3 青森県 青森市 54 39 33 -6
4 秋田県 秋田市 48 24 26 2
5 福島県 郡山市 58 25 29 4
6 福島県 いわき市 74 33 36 3
7 栃木県 宇都宮市 59 50 57 7
8 埼玉県 川越市 33 33 33 0
9 千葉県 船橋市 55 55 55 0
10 神奈川県 横須賀市 48 36 43 7
11 神奈川県 相模原市 66 70 62 -8
12 富山県 富山市 67 67 69 2
13 石川県 金沢市 60 70 72 2
14 長野県 長野市 56 61 62 1
15 岐阜県 岐阜市 49 47 48 1
16 愛知県 豊橋市 52 45 48 3
17 愛知県 岡崎市 50 31 32 1
18 愛知県 豊田市 79 47 50 3
19 大阪府 高槻市 42 42 44 2
20 大阪府 東大阪市 54 55 56 1
21 兵庫県 姫路市 71 62 64 2
22 奈良県 奈良市 48 38 42 4
23 和歌山県 和歌山市 59 54 55 1
24 岡山県 岡山市 88 78 79 1
25 岡山県 倉敷市 63 59 61 2
26 広島県 福山市 78 72 76 4
27 山口県 下関市 54 63 63 0
28 香川県 高松市 55 51 44 -7
29 愛媛県 松山市 61 43 45 2
30 高知県 高知市 41 46 46 0
31 長崎県 長崎市 75 55 55 0
32 熊本県 熊本市 80 72 72 0
33 大分県 大分市 61 50 51 1
34 宮崎県 宮崎市 46 44 45 1
35 鹿児島県 鹿児島市 80 67 70 3

合計 2,070 1,753 1,795 42

文部科学省・厚生労働省合同調査。平成18年12月28日現在



「放課後子どもプラン」2007年度実施意向調査状況
（文科・厚労両省合同調査　　指定都市・中核市・市町村（都道府県別）

2006年12月28
日現在

No. 都道府県
小学校区数
（2006年）

放課後子ど
も教室実施
予定箇所数

放課後児童
クラブ実施
予定箇所数実施予定率 実施予定率

1 北海道 北海道 1,052 113 10.7% 521 49.5%

2 青森県 324 78 24.1% 211 65.1%

3 岩手県 435 148 34.0% 233 53.6%

4 東北 宮城県 334 27 8.1% 183 54.8%

5 秋田県 241 100 41.5% 155 64.3%

6 山形県 351 100 28.5% 173 49.3%

7 福島県 412 117 28.4% 236 57.3%

8 茨城県 577 76 13.2% 490 84.9%

9 栃木県 360 48 13.3% 295 81.9%

10 群馬県 346 85 24.6% 297 85.8%

11 関東 埼玉県 693 184 26.6% 655 94.5%

12 千葉県 679 74 10.9% 496 73.0%

13 東京都 1,329 429 32.3% 1437 108.1%

14 神奈川県 294 31 10.5% 357 121.4%

15 新潟県 457 54 11.8% 250 54.7%

16 富山県 143 116 81.1% 103 72.0%

17 石川県 177 32 18.1% 139 78.5%

18 甲信越 福井県 213 167 78.4% 187 87.8%

19 東海 山梨県 216 57 26.4% 183 84.7%

20 長野県 341 58 17.0% 288 84.5%

21 岐阜県 343 37 10.8% 250 72.9%

22 静岡県 340 36 10.6% 274 80.6%

23 愛知県 544 111 20.4% 488 89.7%

24 三重県 437 38 8.7% 206 47.1%

25 滋賀県 235 40 17.0% 195 83.0%

26 京都府 253 85 33.6% 217 85.8%

27 近畿 大阪府 536 363 67.7% 521 97.2%

28 兵庫県 582 246 42.3% 445 76.5%

29 奈良県 177 35 19.8% 146 82.5%

30 和歌山県 252 79 31.3% 72 28.6%

31 鳥取県 168 26 15.5% 120 71.4%

32 島根県 262 109 41.6% 149 56.9%

33 中国 岡山県 282 82 29.1% 155 55.0%

34 広島県 377 80 21.2% 229 60.7%

35 山口県 297 108 36.4% 249 83.8%

36 徳島県 271 45 16.6% 117 43.2%

37 四国 香川県 142 15 10.6% 119 83.8%

38 愛媛県 301 38 12.6% 119 39.5%

39 高知県 267 40 15.0% 68 25.5%

40 福岡県 493 102 20.7% 394 79.9%

41 佐賀県 193 93 48.2% 165 85.5%

42 九州 長崎県 329 114 34.7% 165 50.2%

43 沖縄 熊本県 378 36 9.5% 223 59.0%

44 大分県 299 83 27.8% 147 49.2%

45 宮崎県 231 30 13.0% 159 68.8%

46 鹿児島県 522 40 7.7% 190 36.4%

47 沖縄県 280 170 60.7% 212 75.7%
都道府県計 合計 17,765 4,375 24.6% 12683 71.4%

注１：小学校区については、学校基本調査2006年5月1日速報値を使用
注２：実施率は、小学校区数に対する実施予定箇所数の割合



No. 都道府県
指定都市・
中核市

小学校区数
（2006年）

放課後子ど
も教室実施
予定箇所数

放課後児童
クラブ実施
予定箇所数実施予定率 実施予定率

1 北海道 札幌市 209 0 0.0% 204 97.6%
2 宮城県 仙台市 126 0 0.0% 115 91.3%
3 埼玉県 さいたま市 121 120 99.2% 117 96.7%
4 千葉県 千葉市 100 13 13.0% 131 131.0%
5 神奈川県 横浜市 349 349 100.0% 207 59.3%
6 神奈川県 川崎市 114 0 0.0% 125 109.6%
7 新潟県 新潟市 115 25 21.7% 85 73.9%
8 静岡県 静岡市 86 0 0.0% 67 77.9%
9 静岡県 浜松市 114 5 4.4% 78 68.4%
10 愛知県 名古屋市 260 242 93.1% 209 80.4%
11 京都府 京都市 186 179 96.2% 135 72.6%
12 大阪府 大阪市 303 297 98.0% 191 63.0%
13 大阪府 堺市 95 41 43.2% 92 96.8%
14 兵庫県 神戸市 169 10 5.9% 179 105.9%
15 広島県 広島市 140 0 0.0% 145 103.6%
16 福岡県 北九州市 133 10 7.5% 127 95.5%
17 福岡県 福岡市 145 0 0.0% 146 100.7%

指定都市合計 2,765 1,291 46.7% 2,353 85.1%
1 北海道 函館市 48 6 12.5% 32 66.7%
2 北海道 旭川市 56 3 5.4% 40 71.4%
3 青森県 青森市 54 18 33.3% 33 61.1%
4 秋田県 秋田市 48 38 79.2% 26 54.2%
5 福島県 郡山市 62 1 1.6% 29 46.8%
6 福島県 いわき市 77 7 9.1% 36 46.8%
7 栃木県 宇都宮市 59 5 8.5% 57 96.6%
8 埼玉県 川越市 33 0 0.0% 33 100.0%
9 千葉県 船橋市 55 0 0.0% 55 100.0%
10 神奈川県 横須賀市 48 7 14.6% 43 89.6%
11 神奈川県 相模原市 65 0 0.0% 62 95.4%
12 富山県 富山市 67 47 70.1% 69 103.0%
13 石川県 金沢市 59 0 0.0% 72 122.0%
14 長野県 長野市 56 8 14.3% 62 110.7%
15 岐阜県 岐阜市 49 18 36.7% 48 98.0%
16 愛知県 豊橋市 52 6 11.5% 48 92.3%
17 愛知県 岡崎市 50 0 0.0% 32 64.0%
18 愛知県 豊田市 76 0 0.0% 50 65.8%
19 大阪府 高槻市 41 2 4.9% 44 107.3%
20 大阪府 東大阪市 54 60 111.1% 56 103.7%
21 兵庫県 姫路市 71 0 0.0% 64 90.1%
22 奈良県 奈良市 48 5 10.4% 42 87.5%
23 和歌山県 和歌山市 56 17 30.4% 55 98.2%
24 岡山県 岡山市 88 46 52.3% 79 89.8%
25 岡山県 倉敷市 63 0 0.0% 61 96.8%
26 広島県 福山市 80 50 62.5% 76 95.0%
27 山口県 下関市 55 25 45.5% 63 114.5%
28 香川県 高松市 57 25 43.9% 44 77.2%
29 愛媛県 松山市 62 13 21.0% 45 72.6%
30 高知県 高知市 41 8 19.5% 46 112.2%
31 長崎県 長崎市 77 27 35.1% 55 71.4%
32 熊本県 熊本市 81 0 0.0% 72 88.9%
33 大分県 大分市 62 0 0.0% 51 82.3%
34 宮崎県 宮崎市 47 11 23.4% 45 95.7%
35 鹿児島県 鹿児島市 80 0 0.0% 70 87.5%

中核市合計 2,077 453 21.8% 1,795 86.4%

合計 22,607 6,119 27.1% 16,831 74.5%
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